
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA
TECNICO-MANUTENTIV

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 458
del 23-12-2022

Reg. Settore 59

Oggetto:MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E
INFRASTRUTTURE STRADALI DEL CENTRO CITTADINO - CUP:
E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 16 del 15/06/2022, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 22 del 27/4/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05/08/2022, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2022 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30/11/2022 con la quale, si approva il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi ed
infrastrutture stradali del centro cittadino” predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, così
composto:
TAV. 1 RELAZIONE DESCRITTIVA
TAV. 2 PLANIMETRIE SCALE VARIE
TAV. 3 DIDSCIPLINARE TECNICO DESCRITTIVO
TAV. 4 QUADRO ECONOMICO
TAV. 5 ELENCO PREZZI UNITARI
TAV. 6 COMPUTO METRICO
TAV. 7 INDICAZIONI SULLA SICUREZZA
secondo quanto dettato dall’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs. 50/2016, avente quadro economico di
spesa così articolato:

A LAVORI
A1 Importo lavori €  43.822,00
A2 Oneri sicurezza €    1.500,00

Totale lavori (A1+A2) €  45.322,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (IVA compresa) €    4.501,16
B2 Spese per fondo art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 €       906,00
B3  I.V.A. 22%  sui lavori (A1+A2) €    9.970,84

Totale somme a disposizione (B1+..B3) €  15.378,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €  60.700,00

incaricando il RUP di dare corso alla procedura di affidamento dei lavori;

VISTO che l’intervento - il cui quadro economico comporta un costo complessivo di € 60.700,00= -
trova copertura finanziaria del bilancio d’esercizio 2022-2023-2024, nei seguenti capitoli:

cap. 2149/0 – messa in sicurezza del territorio – sistemazione straordinaria vie, piazze e
marciapiedi - codice 10.05-2.02.01.09.012 – per €. 5.181,01=;
cap. 2147/0 – sistemazione strade e marciapiedi (finanziato con recupero aree peep via
falcone) - codice 10.05-2.02.01.09.012 – per €. 36.953,83=;
cap. 2150/1 - sistemazione straordinaria strade (finanziato con oo.uu.) - codice
10.05-2.02.01.09.012 – per €. 16.221,00=;

cap. 615/5 - manutenzione strade comunali (finanziato con proventi da concessioni edilizie
- ex art.1 c. 737 l. stabilità 2016) - codice 10.05-1.03.01.02.999 - €. 1.544,16=;

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

VISTO il verbale di validazione del progetto in data 28/11/2022, reso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
50/2016;

VERIFICATO che:
- l’opera pubblica di che trattasi rientra tra gli interventi ed opere in aree vincolate esclusi
dall’Autorizzazione Paesaggistica, come disposto dal DPR 31/2017 – allegato A – intervento A10;
- le opere previste risultano conformi allo strumento urbanistico vigente e le aree/opere
interessate dai lavori sono in piena disponibilità dell’Ente;

-  per la tipologia di interventi previsti non necessita procedere alla verifica archeologica
preventiva di cui all’art 25 del D. Lgs. 50/2016 in quanto gli scavi sono previsti a poca profondità e
su sedimi ed a quote non differenti rispetto a quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
- per l’opera in parola è stato acquisito il seguente CUP: E55F22001430004;

TENUTO conto che:
- secondo quanto previsto dall’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione delle offerte;
- l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)
il fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:
- oggetto e il fine dell’incarico sono l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria
marciapiedi ed infrastrutture stradali del centro cittadino”;
  - il contratto sarà stipulato a misura, mediante stipula sul sistema telematico di acquisizione;
- la modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
come modificato dal comma 3, art. 1, Legge 120/2020, sarà svolto con affidamento diretto
mediante R.d.O. sulla piattaforma “acquistinretepa.it” previa confronto di almeno 3 preventivi e
con il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che la procedura di affidamento viene svolta nel rispetto dei principi dell’art. 30
del D. Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre a libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

CONSIDERATO che per l’affidamento di che trattasi è stata predisposta la necessaria
documentazione per acquisire l’offerta, costituita da:
- LETTERA D’INVITO:
- Modulo Dichiarazioni (all. “A”);
- Modulo Offerta Economica (all. “B”);
- Dichiarazione Subappalto (all.”C”);

VISTI:

la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione-
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE”;

il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12-
aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora vigente;

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs.2.
50/2016, precisando che:
- oggetto e il fine del contratto è l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria
marciapiedi ed infrastrutture stradali del centro cittadino”;
  - il contratto sarà stipulato a misura, mediante stipula sul sistema telematico di
acquisizione;
- la modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016, come modificato dal comma 3, art. 1, Legge 120/2020, sarà svolto con
affidamento diretto mediante R.d.O. sulla piattaforma “acquistinretepa.it” previa
confronto di almeno 3 preventivi e con il criterio del minor prezzo;

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara:3.
- LETTERA D’INVITO:
- Modulo Dichiarazioni (all. “A”);
- Modulo Offerta Economica (all. “B”);
- Dichiarazione Subappalto (all.”C”);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 60.700,00= (IVA compresa), trova copertura4.
nei seguenti capitoli di spesa del bilancio d’esercizio 2022-2023-2024:

cap. 2149/0 – messa in sicurezza del territorio – sistemazione straordinaria vie, piazze
e marciapiedi - codice 10.05-2.02.01.09.012 – per €. 5.181,01=;
cap. 2147/0 – sistemazione strade e marciapiedi (finanziato con recupero aree peep
via falcone) - codice 10.05-2.02.01.09.012 – per €. 36.953,83=;
cap. 2150/1 - sistemazione straordinaria strade (finanziato con oo.uu.) - codice
10.05-2.02.01.09.012 – per €. 16.221,00=;

cap. 615/5 - manutenzione strade comunali (finanziato con proventi da concessioni
edilizie - ex art.1 c. 737 l. stabilità 2016) - codice 10.05-1.03.01.02.999 - €. 1.544,16=;
al cod. 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2149/0 - messa in sicurezza del territorio –
sistemazione straordinaria vie, piazze e marciapiedi;

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

e che la presente determinazione a contrarre consente l’iscrizione al Fondo Pluriennale
Vincolato delle somme stanziate ai fini della realizzazione dell’opera e per l’intero Quadro
Economico di spesa pari ad € 60.700,00;

DI DARE ATTO altresì:5.
della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del comma 1 dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;
che per i lavori di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici:-

CUP: E55F22001430004;  CIG: 9514383D38;
che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giovanni Colella coadiuvato da altro-

personale dell’Area Tecnica;
dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal Piano Triennale di Prevenzione-
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) vigente;
che tutti gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati ed aggiornati sul sito-

internet istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 458 del 23-12-2022
Reg. Settore 59

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E
INFRASTRUTTURE STRADALI DEL CENTRO CITTADINO - CUP:
E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

CIG 9514383D38
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 23-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   509 del 23-12-2022  a Competenza   CIG 9514383D38

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUT

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       2149 Articolo
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - SISTEMAZ.STRORDINARIA
VIE,PIAZZE E MARCIAPIEDI - (euro 25.000 con contributo Ministero  art. 140  L.
Bilancio 2022 ed euro 8000 con avanzo)

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUTTURE STRADALI DEL
CENTRO CITTADINO - CUP: E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. cap. 2149  2147  2150/1  615/5 tot. 60.700,00

Importo  2022 €. 5.181,00

Impegno N.   510 del 23-12-2022  a Competenza   CIG 9514383D38

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUT

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       2147 Articolo
SISTEMAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI (finanziato con recupero aree peep via
Falcone)

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUTTURE STRADALI DEL
CENTRO CITTADINO - CUP: E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. cap. 2149  2147  2150/1  615/5 tot. 60.700,00

Importo  2022 €. 36.953,83

Impegno N.   511 del 23-12-2022  a Competenza   CIG 9514383D38

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUT

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

Capitolo       2150 Articolo     1
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE (finanziato con OO.UU.)

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUTTURE STRADALI DEL
CENTRO CITTADINO - CUP: E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. cap. 2149  2147  2150/1  615/5 tot. 60.700,00

Importo  2022 €. 16.221,00

Impegno N.   512 del 23-12-2022  a Competenza   CIG 9514383D38

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUT

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        615 Articolo     5
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (finanziato con proventi da concessioni
edilizie - ex art.1 c. 737 L. stabilit 2016)

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E INFRASTRUTTURE STRADALI DEL
CENTRO CITTADINO - CUP: E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. cap. 2149  2147  2150/1  615/5 tot. 60.700,00

Importo  2022 €. 1.544,16

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 458

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 458 del 23-12-2022
Reg. Settore 59

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E
INFRASTRUTTURE STRADALI DEL CENTRO CITTADINO - CUP:
E55F22001430004 - CIG: 9514383D38 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

CIG 9514383D38

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 1058

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
23-12-2022

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 59 del 23-12-2022  - COMUNE DI TORREGLIA


